Assunção Licitações
CNPJ nº 43.418.254/0001-37 - Rua 03, Qd 03, nº 06 Residencial Amendoeiras –
Maracanã, Cep:65.091-572, São Luís-MA.
Fones: (98)98155-4319 – E-mail: assuncaolicitacoes@gmail.com

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA

Edital de Licitação nº 90066/2024

Pregão Eletrônico nº 90066/2024

Uasg: 450068

Processo Administrativo nº 6050/2024

ASSUNÇÃO LICITAÇÕES, empresa privada inscrita no

CNPJ nº 43.418.254/0001-37, com se23305.008402.2024-17 e na

Rua 03, Quadra 03, nº 06, Residencial Amendoeiras, Bairro

Maracanã, São Luís – MA, vem, perante Vossa Senhoria, em

atenção ao certame licitatório ora mencionado, apresentar PEDIDO

DE ESCLARECIMENTO, pelas razões abaixo expostas:

QUESTIONAMENTO SOBRE O OBJETO REGISTRO OU INSCRIÇÃO DA

EMPRESA NO CONSELHO COMPETENTE E ATESTADOS

A resposta do Pregoeiro sobre o meu Pedido de Esclarecimento se torna parte vinculante

do Edital, meu entendimento está certo?

Minha empresa solicitou o Registro no CREA, mas até o momento os documentos

ainda não sairam. Gostaria de saber se é obrigatório entregar esse documento, já que

no Edital não solicita?

Gostaria de saber se quando minha empresa for chamada podemos apresentar o protoloco

comprovando a solicitação e/ou uma declaração nos compromentendo a entregar os

documentos(CREA) na assinatura do contrato?

Em relação aos atestados refente a já ter fornecido projeto maior ou igual a 1MW:

O órgão aceita o somatório de atestados?

Exemplo: Apresentar somatórios de atestados:

Ter executado sistema de geração

fotovoltaica

112,5

KWp

mailto:assuncaolicitacoes@gmail.com

Assunção Licitações
CNPJ nº 43.418.254/0001-37 - Rua 03, Qd 03, nº 06 Residencial Amendoeiras –
Maracanã, Cep:65.091-572, São Luís-MA.
Fones: (98)98155-4319 – E-mail: assuncaolicitacoes@gmail.com

Sobre a Certidão de registro da licitante no Conselho Regional de Engenharia e

Arquitetura - CREA, ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU em

validade para o período desta licitação:

Posso apresentar na assinatura do contrato ou é obrigatorio entregar no

julgamento da habilitação, após a fase de lances?

Posso apresentar declaração assinada me compromentendo a entregar a Certidão de

Registro da Licitante no Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura/Urbanismo na

hora da assinatura do contrato?

mailto:assuncaolicitacoes@gmail.com